

PREVIOUS YEAR QUESTIONS: CONDITIONS & GROUPING

Q 1. W, X, Y एवं Z चार राजनीतिक दलों ने आगामी संसदीय चुनावों के लिए संयुक्त उम्मीदवार खड़ा करने का निर्णय लिया है। किसी भी उम्मीदवार का सबसे अधिक दलों द्वारा स्वीकार किया जाना ही उम्मीदवार के चयन का आधार है। A, B, C एवं D चार प्रार्थी उम्मीदवार इन दलों के पास टिकट पाने के लिए आते हैं।

UPSC-2012

1. A उम्मीदवार W को स्वीकार्य है किंतु Z को नहीं है।
2. B उम्मीदवार Y को स्वीकार्य है किंतु X को नहीं है।
3. C उम्मीदवार W एवं Y को स्वीकार्य है।
4. D उम्मीदवार W एवं X को स्वीकार्य है।

जब B उम्मीदवार को W एवं Z ने पसंद किया, C उम्मीदवार को X एवं Z ने पसंद किया और A उम्मीदवार X को स्वीकार्य था किंतु Y को नहीं था तो टिकट किसे मिली ?

- (a) A
- (b) B
- (c) C
- (d) D

Q 2. किसी फिल्म का संगीत निर्देशक एक संगीत रचना के विभिन्न पहलुओं पर काम करने के लिये चार व्यक्तियों को चुनना चाहता है। इस कार्य के लिये सात व्यक्ति उपलब्ध हैं; वे हैं रोहित, तान्या, शोभा, कौशल, कुणाल, मुकेश और जसवंत।

UPSC-2013

1. रोहित और तान्या साथ काम नहीं करेंगे।
2. कुणाल और शोभा साथ काम नहीं करेंगे।
3. मुकेश और कुणाल साथ काम करना चाहते हैं।

निम्नलिखित में से कौन-सा लोगों का सर्वाधिक स्वीकार्य समूह है जिसे संगीत निर्देशक द्वारा चुना जा सकता है ?

- (a) रोहित, शोभा, कुणाल और कौशल
- (b) तान्या, कौशल, शोभा और रोहित
- (c) तान्या, मुकेश, कुणाल और जसवंत
- (d) शोभा, तान्या, रोहित और मुकेश

Q 1. Four political parties W, X, Y and Z decided to set up a joint candidate for the coming parliamentary elections. The formula agreed by them was the acceptance of a candidate by most of the parties. Four aspiring candidates, A, B, C and D approached the parties for their tickets.

UPSC-2012

1. A was acceptable to W but not to Z.
2. B was acceptable to Y but not to X.
3. C was acceptable to W and Y.
4. D was acceptable to W and X.

When candidate B was preferred by W and Z, candidate C was preferred by X and Z, and candidate A was acceptable to X but not to Y; who got the ticket ?

- (a) A
- (b) B
- (c) C
- (d) D

Q2. The music director of a film wants to select four persons to work on different aspects of the composition of a piece of music. Seven persons are available for this work; they are Rohit, Tanya, Shobha, Kaushal, Kunal, Mukesh and Jaswant.

UPSC-2013

1. Rohit and Tanya will not work together.
2. Kunal and Shobha will not work together.
3. Mukesh and Kunal want to work together.

Which of the following is the most acceptable group of people that can be selected by the music director ?

- (a) Rohit, Shobha, Kunal and Kaushal
- (b) Tanya, Kaushal, Shobha and Rohit
- (c) Tanya, Mukesh, Kunal and Jaswant
- (d) Shobha, Tanya, Rohit and Mukesh

निम्नलिखित 3 (तीन) प्रश्नांशों के लिए निर्देश: निम्नलिखित परिच्छेद को पढ़िए और उसके बाद आने वाले तीन प्रश्नांशों के उत्तर दीजिए।

कोई टेनिस कोच आगे आने वाले टूर्नामेंट के लिए चार खिलाड़ियों की एक टीम इकट्ठी करना चाहता है। इसके लिए सात खिलाड़ी उपलब्ध हैं: पुरुष A, B और C; और महिलाएँ W, X, Y और Z सभी खिलाड़ियों की क्षमताएँ समान हैं और टीम में कम से कम दो पुरुषों का होना जरूरी है। चार की टीम के लिए, सभी खिलाड़ियों का एक-दूसरे से खेलने के योग्य होना आवश्यक है। लेकिन B, W के साथ नहीं खेल सकता। C, Z के साथ नहीं खेल सकता और W, Y के साथ नहीं खेल सकती।

UPSC-2013

Directions for the following 3 (three) items: Read the following passage and answer the three items that follow:

A tennis coach is trying to put together a team of four players for the forthcoming tournament. For this 7 players are available: males A, B and C; and females W, X, Y and Z. All players have equal capability and at least 2 males will be there in the team. For a team of four, all Players must be able to play with each other. But, B cannot Play with W, C cannot play with Z and W cannot play with Y

UPSC-2013

Q 3. यदि Y को चुना जाए और B न चुना जाए, तो टीम निम्नलिखित समूहों में से किस एक से मिलकर बनेगी ?

- (a) A, C, W और Y
- (b) A, C, X और Y
- (c) A, C, Y और Z
- (d) A, W, Y और Z

Q 4. यदि B चुना जाए और Y न चुना जाए, तो टीम निम्नलिखित समूहों में से किस एक से मिलकर बनेगी ?

- (a) A, B, C और W
- (b) A, B, C और Z
- (c) A, B, C और X
- (d) A, W, Y और Z

Q 5. यदि सभी तीन पुरुषों को चुन लिया जाए, तो चार सदस्यों की टीम के कितने संयोजन संभव हैं ?

- (a) 1
- (b) 2
- (c) 3
- (d) 4

Q 3. If Y is selected and B is rejected, the team will consist of which one of the following groups ?

- (a) A, C, W and Y
- (b) A, C, X and Y
- (c) A, C, Y and Z
- (d) A, W, Y and Z

Q 4. If B is selected and Y is rejected, the team will consist of which one of the following groups ?

- (a) A, B, C and W
- (b) A, B, C and Z
- (c) A, B, C and X
- (d) A, W, Y and Z

Q 5. If all the three males are selected, then how many combinations of four member teams are possible ?

- (a) 1
- (b) 2
- (c) 3
- (d) 4

Q 6. किसी प्रश्न पत्र में आठ कवियों में से एक A, B, C, D, E, F, G या H पर प्रश्न का होना आवश्यक है। इन कवियों में पहले चार कवि मध्य युग के और शेष आधुनिक काल के माने जाते हैं। साधारणतया, एकांतर वर्षों में प्रश्न-पत्र में आधुनिक कवियों पर प्रश्न पूछे जाते हैं। साधारणतया जो H को पसंद करते हैं वे G को भी पसंद करते हैं; और जो F को पसंद करते हैं वे E को भी पसंद करते हैं। प्राश्निक F के बारे में प्रश्न पूछना नहीं चाहता क्योंकि उसने F के बारे में पुस्तक लिखी है, किन्तु वह F को पसंद करता है। पिछले वर्ष, प्रश्न पत्र में A के बारे में एक प्रश्न था। दी गई सूचना के आधार पर, इस वर्ष किस कवि के बारे में प्रश्न पूछे जाने की अत्यधिक संभावना है?

- (a) C
- (b) E
- (c) F
- (d) H

UPSC-2014

Q 6. A question paper must have a question on one of the eight poets: A, B, C, D, E, F, G or H. The first four belong to the medieval period while the rest are considered modern poets. Generally, modern poets figure in the question paper in alternate years. Generally those who like H like G also; and those who like F like E also. The paper-setter does not like to ask about F as he has written a book on F, but he likes F. Last year, the paper contained a question on A. On the basis of the information given, this year's paper is most likely to contain a question on

- (a) C
- (b) E
- (c) F
- (d) H

UPSC-2014

CONDITIONS & GROUPING PYQ ANSWER KEY

Q 1.c

Q 2.c

Q 3.b

Q 4.c

Q 5.b

Q 6.b

